

# 2013年度(2014年3月期)決算説明会資料

2014年5月14日

 **住友大阪セメント株式会社**

**1. セメント需要・当社販売数量**
**【セメント需要】**

(単位:千t、%)

	12年度	13年度			対前年増減	
		上期	下期	年間	増減	比率%
国内メーカー	43,754	22,499	24,454	<b>46,953</b>	3,199	7.3
輸入	822	407	346	<b>752</b>	▲ 70	▲ 8.6
国内需要	44,577	22,905	24,800	<b>47,705</b>	3,128	7.0

14年度予想			対前年増減			
上期	下期	年間	上期	下期	年間	比率%
22,600	24,600	<b>47,200</b>	101	146	247	0.5
400	400	<b>800</b>	▲ 7	54	48	6.4
23,000	25,000	<b>48,000</b>	95	200	295	0.6

輸出	9,632	4,238	4,264	<b>8,503</b>	▲ 1,130	▲ 11.7
----	-------	-------	-------	--------------	---------	--------

4,200	4,300	<b>8,500</b>	▲ 38	36	▲ 31	▲ 0.0
-------	-------	--------------	------	----	------	-------

**【当社セメント販売数量】**

国内	<b>9,191</b>	4,537	4,966	<b>9,503</b>	312	3.4
輸出	<b>1,042</b>	474	410	<b>884</b>	▲ 157	▲ 15.0
計	<b>10,233</b>	5,012	5,376	<b>10,387</b>	154	1.5

4,600	5,100	<b>9,700</b>	63	134	197	2.1
400	400	<b>800</b>	▲ 74	▲ 10	▲ 84	▲ 9.5
5,000	5,500	<b>10,500</b>	▲ 12	124	113	1.1

## 2. 売上高

### (1) 連結

(単位:億円 %)

	12年度	13年度			対前年増減	
		上期	下期	年間	増減	比率%
セメント	1,758	882	949	<b>1,832</b>	73	4.2
鉸産品	117	63	67	<b>129</b>	12	10.5
建材	153	79	126	<b>205</b>	52	33.9
光電子	43	31	34	<b>65</b>	23	53.8
新材料	58	24	25	<b>49</b>	▲ 10	▲ 16.8
その他	61	34	37	<b>71</b>	9	15.2
非セメント	432	229	290	<b>519</b>	87	20.0
合 計	2,191	1,112	1,239	<b>2,351</b>	160	7.3

14年度予想			対前年増減			
上期	下期	年間	上期	下期	年間	比率%
889	959	<b>1,848</b>	7	9	16	0.9
63	68	<b>131</b>	1	1	1	0.8
78	108	<b>186</b>	▲ 1	▲ 18	▲ 19	▲ 9.3
32	35	<b>67</b>	1	1	1	1.5
25	26	<b>51</b>	2	1	3	6.1
32	45	<b>77</b>	▲ 1	8	7	9.9
231	281	<b>512</b>	1	▲ 8	▲ 7	▲ 1.3
1,120	1,240	<b>2,360</b>	8	1	9	0.4

### (2) 単体

セメント	1,101	557	606	<b>1,163</b>	62	5.7
非セメント	300	160	180	<b>340</b>	40	13.4
合 計	1,400	717	786	<b>1,503</b>	103	7.3

562	608	<b>1,170</b>	5	2	6	0.5
166	184	<b>350</b>	6	4	10	2.9
728	792	<b>1,520</b>	11	6	17	1.1

### 3. 損益

#### (1) 連結

(単位:億円 %)

	12年度	13年度			対前年増減		14年度予想			対前年増減			
		上期	下期	年間	増減	比率%	上期	下期	年間	上期	下期	年間	比率%
セメント	121.5	70.8	95.0	<b>165.8</b>	44.3	36.5	71.5	98.6	<b>170.0</b>	0.7	3.7	4.2	2.5
鋳産品	9.3	6.1	6.8	<b>12.9</b>	3.6	38.3	8.4	9.6	<b>18.0</b>	2.3	2.8	5.1	39.5
建材	3.0	4.6	13.4	<b>17.9</b>	15.0	502.9	2.8	6.7	<b>9.5</b>	▲ 1.8	▲ 6.7	▲ 8.4	▲ 46.9
光電子	▲ 0.2	4.8	6.2	<b>11.0</b>	11.2	-	5.3	6.2	<b>11.5</b>	0.5	0.0	0.5	4.5
新材料	5.8	2.5	4.5	<b>7.0</b>	1.3	21.9	5.1	5.2	<b>10.3</b>	2.6	0.7	3.3	47.1
その他	0.7	▲ 2.1	2.6	<b>0.5</b>	▲ 0.2	▲ 24.9	▲ 1.7	2.3	<b>0.7</b>	0.4	▲ 0.3	0.1	20.0
非セメント	18.6	15.9	33.5	<b>49.4</b>	30.8	166.0	20.0	30.0	<b>50.0</b>	4.0	▲ 3.4	0.6	1.2
<b>営業利益</b>	<b>139.6</b>	<b>86.2</b>	<b>128.8</b>	<b>215.0</b>	<b>75.4</b>	<b>54.1</b>	<b>91.4</b>	<b>128.6</b>	<b>220.0</b>	<b>5.2</b>	<b>▲ 0.3</b>	<b>5.0</b>	<b>2.3</b>

営業外損益	6.5	8.3	0.7	<b>9.0</b>	2.4
-------	-----	-----	-----	------------	-----

	1.6	▲ 1.6	<b>0.0</b>	▲ 6.7	▲ 2.3	▲ 9.0
--	-----	-------	------------	-------	-------	-------

経常利益	146.1	94.5	129.5	<b>224.0</b>	77.9	53.3
当期純利益	74.6	57.6	75.7	<b>133.3</b>	58.7	78.7

	93.0	127.0	<b>220.0</b>	▲ 1.5	▲ 2.5	▲ 4.0	▲ 1.8
	49.0	72.0	<b>121.0</b>	▲ 8.6	▲ 3.7	▲ 12.3	▲ 9.2

#### (2) 単体

営業利益	124.8	77.8	103.0	<b>180.8</b>	56.0	44.8	83.6	108.4	<b>192.0</b>	5.8	5.4	11.2	6.2
経常利益	127.5	83.8	102.1	<b>185.9</b>	58.4	45.8	83.0	105.0	<b>188.0</b>	▲ 0.8	2.9	2.1	1.1
当期純利益	70.3	51.6	52.5	<b>104.1</b>	33.8	48.1	51.0	64.0	<b>115.0</b>	▲ 0.6	11.5	10.9	10.5

### (3) セメント営業利益増減内訳

(単位:億円)

	12 → 13	13 → 14年度		
		上期	下期	年間
販売・生産数量	7	2	3	5
販売価格	1	5	7	12
石炭・石油価格	21	5	4	9
電力・原材料価格	▲ 4	▲ 3	▲ 2	▲ 5
リサイクル、合理化	19	▲ 1	1	0
為替他	0	▲ 7	▲ 9	▲ 17
セメント営業利益増減	44	1	4	4

### リサイクル、合理化内訳

(単位:億円)

	13年度	14年度予想		
		上期	下期	年間
リサイクル原燃料	9	▲ 2	▲ 2	▲ 4
エネルギーコスト	6	1	1	2
その他	4		2	2
リサイクル、合理化計	19	▲ 1	1	0

### 4. 貸借対照表

(単位:億円)

	13/3	14/3	15/3予想
現金および預金	252	321	198
有形固定資産	1,598	1,598	1,613
投資有価証券	489	519	519
その他の資産	818	815	856
資産 計	3,157	3,253	3,186

有利子負債	1,028	982	838
その他の負債	699	724	706
負債	1,728	1,705	1,544
純資産	1,430	1,548	1,642
負債・純資産 計	3,157	3,253	3,186

### 5. キャッシュフロー

(単位:億円)

	13年度	14予想
税金等調整前当期純利益	216	200
減価償却費	166	170
債権・債務増減、法人税他	▲ 57	▲ 110
営業キャッシュフロー	325	260
固定資産取得	▲ 177	▲ 189
資産売却	4	
その他	▲ 6	▲ 30
投資キャッシュフロー	▲ 180	▲ 219
有利子負債増減	▲ 47	▲ 143
配当金支払他	▲ 33	▲ 21
財務キャッシュフロー	▲ 80	▲ 164
現金及び現金同等物の増減	69	▲ 123

## 6. 業績の推移

	10年度	11年度	12年度	13年度	14年度 予想
売上高 億円	2,016	2,170	2,191	2,351	2,360
セメント部門	1,581	1,699	1,758	1,832	1,848
非セメント部門	435	471	432	519	512
非セメント比率 %	21.6	21.7	19.7	22.1	21.7
営業利益 億円	67.4	81.4	139.6	215.0	220.0
経常利益	52.6	76.7	146.1	224.0	220.0
当期純利益	9.2	36.5	74.6	133.3	121.0
総資産 億円	3,107	3,099	3,157	3,253	3,186
有利子負債	1,206	1,162	1,028	982	838
純資産	1,285	1,318	1,430	1,548	1,642
営業＋投資キャッシュフロー 億円	65	69	127	146	41
総資産経常利益率 %	1.7	2.5	4.7	7.0	6.8
有利子負債／純資産	94	88	72	63	51
設備投資 億円	150	135	187	176	185
減価償却費	207	197	175	166	170
研究開発費	38	39	38	35	33
金融収支	▲ 10	▲ 6	▲ 5	3	4
期末従業員数 人	2,816	2,769	2,834	2,821	-